1

勞動部第 9次性別平等專案小組會議紀錄

壹、 時間：105年 11月 3日（星期四）上午 9時 30分

貳、 地點：本部 601會議室

參、 主席：林常務次長三貴                          記錄：吳淑敏

肆、 出席委員：如簽到單

伍、 列席單位(人員)：如簽到單

陸、 主席致詞：略

柒、 報告事項：

一、 確認本部第 8次性別平等專案小組會議紀錄。

        決定：予以確認。

二、 本部歷次性別平等專案小組會議決議事項執行情形。

決定：本案洽悉。

三、 本部性別平等專案小組專業任務執行情形。

(一) 委員綜合意見：

1. 楊委員芸蘋：

(1) 有關序號 1，女性工會幹部比例逐年成長，但參訓人員重複性高，

建議鼓勵更多人員參與，以擴大訓練成效。

(2) 有關序號 3，請補充說明辦理多場次設置哺(集)乳室及托兒措施

說明會後，企業配合數之比例。

(3) 有關序號 4-1，退休後重新投入職場之被保險人如欲申請職業災

 2

害給付，要求其必須出示 2份以上從業證明之程序，似過為嚴格。

2. 楊委員芳婉：

(1) 有關序號 1，建議擴展參訓對象，以提升訓練效益。

(2) 有關序號 4-1，退休後重新投入職場之被保險人職災給付從業證

明，屬職災請領程序事項，建議由相關業管單位另行研究。

(3) 有關序號 5，請補充本部派員出席「APEC區域內女性參與 STEM

論壇對話、學習與行動架構」交流會後，與本部業務是否有後

續相關事宜。

(二) 決定：

1. 有關序號 1、3、4-1及 5，請相關單位依委員意見辦理相關事宜或進

行檢討改善。

2. 其餘案件洽悉。

四、本部推動性別主流化實施計畫各單位辦理情形報告。

決定：本案洽悉。

 五、本部所屬機關(構)性別平等工作小組運作情形。

(一) 委員綜合意見：

1. 張委員瓊玲：托育設施(備)不單指哺(集)乳室，亦包含托兒或照顧

小孩之友善空間。

2. 楊委員芳婉：建議辦理影片賞析課程時，可設計具有互動、對話意

義之活動，藉此傳達影片所欲表達意義及價值。

 3

3. 楊委員芸蘋：電影賞析建議可辦理映後座談會，或以設計問卷的方

式，與參訓人員互動，以提昇參訓人員對於影片的理解程度。

(二) 決定：本案洽悉。

    六、性別平等會委員及行政院性別平等處檢視意見執行情形

(一) 委員意見：楊委員芳婉：有關案號(四)之 1，建議加註說明勞工團體

之確切定義，以臻明確。

(二) 決定：

1. 有關案號(四)之 1，請相關單位依委員之意見辦理相關事宜或進行

檢討改善。

2. 其餘案件洽悉。

  捌、討論提案：

(一)討論提案一：「勞工退休金條例」部分條文修正草案之「法案及性別

影響評估檢視表，提請備查。

決議：

1. 同意備查。

2. 爾後類此會議報告應說明草案修正重點、委員評估意見及相應頁

數，以使與會人員更易了解提案重點。

3. 應針對委員之檢視意見 11-6及 11-9提出回應，並填列 9-2參採情

形。

(二)討論提案二：性別平等政策綱領各篇之本部 106年度具體行動措施規

 4

劃重點及預期目標，提請討論。

決議：

1. 修正通過。

2. 人口、婚姻與家庭篇具體行動措施(一)落實性別正義的人口政策之

規劃重點內容應更具體化。

3. 人口、婚姻與家庭篇具體行動措施(三)建構全人的家庭照顧機制之

規劃重點應切合重點，並扣合現行政策。

玖、散會: 上午 11時 45分